CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº        , DE 2013.

(Do Sr. José Carlos Araújo)

Solicita a inclusão de convidado na reunião de

audiência pública para debater o custeio de

órteses e próteses pelo Sistema Único de

Saúde e por operadoras privadas, referente

ao Requerimento nº 212/2013.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário desta Comissão, seja incluído

representante da Agência Nacional de Saúde Complementar - ANS entre os convidados

para a reunião de audiência pública para debater o custeio de órteses e próteses pelo

Sistema único de Saúde e por operadoras privadas, referente ao Requerimento nº

212/2013, aprovado em reunião ordinária desse Órgão Técnico realizada em 2 de

outubro do ano em curso.

JUSTIFICATIVA

É preocupante os dados levantados pelo autor do Requerimento n° 212/2013,

Deputado Ricardo Izar, no que diz respeito aos altos gastos praticados pelas operadoras

privadas com órteses e próteses o que ocasiona prejuízos em seu faturamento e

compromete o bom desempenho dos planos de saúde.

Dessa forma, considero que o debate em questão será engrandecido com a

participação de representante da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS,

responsável pelo setor de planos de saúde, que terá a oportunidade de esclarecer aos

nobres membros desta Comissão quais as ações efetivas que vem sendo praticadas por

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

essa agência reguladora para evitar que os consumidores de plano de saúde não sejam

lesados por repasses dos elevados custos com órteses e próteses dessas operadoras.

Sala da Comissão, em          de outubro de 2013.

Deputado José Carlos Araújo